quibus Pontificem novum devincire intendunt. 10-12. Julii II electio et litteræ Encyclicæ. 13. Pacem inter principes instaurare nititur Pontifex. 14-19. Gallicus exercitus non minus dissensionibus intestinis quam Hispanis viribus attritus e regno Neapolitano discedit. 20. Julius initio sui Pontificatus multis difficultatibus implicatus. 21, 22. Immunitates regibus Hispanis confirmatæ, et dispensationes matrimoniales nato regis Anglorum concessæ a Sancta Sede. 23. Legato commissa cura sedandi lites ortas inter Comitatus Venusini incolas et finitimos populos. 24. Francofurti insignes conventus celebrati : miracula ad reliquias trium Virginum edita. 25. Petri Ambussonii cardinalis obitus et laudes. 26. Christi fides a Lusitanis in India propagatur. 27-33. Maximi labores suscepti a primis Americæ colonis.

- MDIV. 1-8. A Julio admonitus dux Venetus ut erepta Ecclesie Romanæ restituat. 9-13. Æmiliam contra fas Cæsari Borgia traditam recuperare studet Julius. 14, 15. Hispanus Gallusque de triennialibus induciis rogantur, ut junctis armis cogant Venetos ad restituenda male parta. 16-18. Decernit Julius ut lis de regno Neapolitano ad ipsum referatur. 19, 20. Contempto Pontifice, Gallus male paciscitur cum Hispanis. 21, 22. Ferdinandus in Pontificem arroganter se gerit : fallaces Hispanorum induciæ. 23-26. Pacis inter Bavaros interpretem agit Julius. 27-31. In Bohemia tumultus ab hæreticis excitati et strages editæ. 32. Pontificium auxilium in Turcas postulatum. 33-35. Egregia regum Angliæ pietatis monumenta et exempla : præcisi abusus qui ex immunitate Ecclesiastica orti fuerant. 36, 37. Julius consanguineorum affectibus nimis indulget magno Ecclesie detrimento. 38. Hispaniæ reges ad Africanam expeditionem conficiendam hortatur Pontifex. 39. Columbus magnis ornatus honoribus. 40. Philippus Austriacus dotali jure Hispaniæ regna corripit : Fridericus Neapolitanus in Gallico exilio moritur. 41. Præclarum regis Lusitani studium in fide propaganda apud Congenses. 42-45. Lusitanorum in India victoria.
- MDV. 1. Veneti nonnulla restituunt Julio, alia retinent. 2, 3. Summa Pontifici officia præstare æmulantur principes Christiani. 4, 5. Lusitani ad arma capessenda in Barbaros Africæ sollicitantur, propositis a Pontifice sacris præmiis. 6-8. Militiam sacram *Christi* nuncupatam pluribus sanctionibus decorat Pontifex. 9-12. Ludovicus XII divinitus sanatus, et per legatum ad sacram expeditionem promovendam incitatus. 13-15. Pax inter Hispanum et Gallum sancita, positis quibusdam conditionibus. 16, 17. Susceptam a Ferdinando expeditionem Africanam prosequi hortatur Pontifex. 18-20. Julius censuras intentat perduellibus ferentibus arma in Cæsarem. 21, 22. Nova sacramenti formula electis Treverensibus imposita. 23. S. Annæ caput oppido Durensi adjudicatum. 24-29. Opera cardinalis Gurensis composita pax inter Danum et Lubecenses. 30-34. Helenæ Moscovitæ Rhutenorum erroribus implicatæ nubit Alexander Poloniae rex, et quidem suo damno. 35-39. In Tartaros expeditionem conficere meditatatur Polonus. 40. Pro immunitate Ecclesiastica, in Hungaria labefactata, laborat Pontifex. 41-44. Auctum cardinalium collegium. 45. Raymundi cardinalis Gurensis obitus et elogium. 46-48. Margarita virgo Ravennatensis sanctitate illustris. 49-55. Sprete Mahumetanorum minæ et multa in India a Lusitanis præclare gesta.
- MDVI. 1-5. Julii II Constitutio Apostolica in Simoniacos. 6. Rhodii equites insulam Rhodum defendere jussi. 7-10. Lusitani Evangelio apud Æthiopas et Indos propagando navant operam. 11, 12. Lusitanus rex sollicitat Pontificem de pace inter principes Christianos sancienda et de sepulchro Dominico recuperando, in cujus rei gratiam rosa aurea donatur. 13-15. De sacra in Syriam expeditione agitata consilia, promovente cardinale Ximeno. 16, 17. Fœdus initum inter Philippum Austriacum et regem Anglum. 18. Judæorum Neophytorum editæ strages Olissipone. 19. Expeditio Julii contra Bentivolos et Balionos et protectio ex Urbe. 20-22. Quo ritu excipiendus Pontifex ab episcopo loci. 23-27. Recuperatæ urbes captæ, et intentatæ in Bentivolios censure. 28-32. Bononia a tyrannide Bentivolorum liberata. 33. Flaminie civitates a Venetis occupatæ repetuntur : Saonenses damnis afficiuntur a Genuensibus. 34. Gallici ordines sponsalia Claudiæ cum Carolo V abruptum, unde origo Mediolanensis belli inter Germanos et Gallos. 35-37. Contentiones inter Philippum Austriacum et Ferdinandum Hispanum. 38, 39. Alexandri regis Poloniae mors et elogium. 40. Basiliæ ducis Moscoviæ obitus. 41. Francofordiensis Academia instituta. 42, 43. B. Bennonis gloria prodigiorum coruscantis causa apud sanctam Sedem a Saxonibus propugnata. 44. Christi sindon culta Camberiaci et illustrata miraculis. 45. Instaurandæ basilicæ Vaticanæ jacta a Julio fundamenta : regula decem beneplacitorum confirmata. 46-48. Coloniae in Americam ductæ.
- MDVII. 1-5. Julii ex Bononia discessus et in Urbem triumphalis ingressus. 6, 7. Sedati motus Genuenses et Liguria in Gallicam provinciam redacta. 8-10. Pacem inter Gallum et imperatorem redintegrare nititur Pontifex. 11, 12. Lusitanus rex, occasione sumpta de Turcico imperio a Persarum armis et sectis labefactato, bellum sacrum promovet. 13-20. Socotora insula et alia Orientis regiones Christo a Lusitanis restitutæ, et exinde magna per Urbem letitiæ significationes. 21, 22. Pontificis litteræ ad principes Christianos de iucunda inter ipsos concordia, et viribus in Turcas conjungendis. 23. In America ampliatum imperium Christianum. 24. Auctum cardinalium collegium. 25. Felix obitus S. Francisci Paulani. 26-28. Sacra ædicula Lauretana miraculis illustrata, et indulgentiis decorata. 29. Leges militiæ S. Jacobi instaurata. 30. Blasphemus impostor in Germania.

- MDVII.** 1-8. Germano, Gallo et Venetis inter se conciliandis totus est Julius, et profitetur se cum regibus bellicos labores in Turcas suscepturum. 9-12. Solemnnes gratiarum actiones pro Indicis Lusitanorum victoriis. 13, 14. De Castello regno orta disceptatio; Ungarus et Polonus ob ingruentia bella excensati de non missis ad Pontificem legatis; Ismael Persarum rex prophetam agit. 15-18. Pickardorum errores. 19, 20. Tartari et Moschi a Polonis lusi. 21-29. Bentivoli Bononiam tentant. 24, 25. Cardinalium plurium obitus, et novorum creatio. 26. Sixtus Robureus creatus eques Rhodius. 27, 28. Infestata Liguria a Saracenis; Carolus Sabaudie dux ense sacro donatus. 29. Sanctio contra raptores honorum ad naufragos pertinentium. 30-32. Paralytica sanata in aede Lauretana.
- MDIX.** 1-4. Conspirant cum Pontifice reges in Venetos. 5-9. Moniti Veneti ut Ecclesiasticas urbes restituant. 10-12. Initio certaminis Veneti victores, mox deleti, caelo in eos pugnante. 13-15. Veneti et Bentivoli male ad Concilium taturum provocant. 16-18. Restituta a Venetis urbes. 19. Placato Pontifice, Veneta virtus reflorescit. 20, 21. Simultas exorta inter Julium et Gallorum regem. 22. Exorta apud Helvetios heresis. 23-28. Oranum, duce Ximeno, Afris ereptum. 29. Sopita lis inter Ferdinandum et Maximilianum reges. 30, 31. Lusitanorum in Indiam expeditio ingens et prospera. 32, 33. Gratulatoria littere imperatricis Ethiopum ad regem Lusitanum. 34. Concussa terre motu Constantinopolis. 35. Henrici VII Angliae regis obitus et elogium; late leges adversus provocantes ad singulare certamen.
- MDX.** 1-6. Paactiones inter Pontificem et Venetum inite. 7-11. Ritus servati in absolute censurarum, et celebrata Venetiis publica letitia. 12. Caesar et Gallus aegre ferunt pacem Venetis datam. 13-15. Dissidii inter Pontificem et ducem Ferrariensem cause. 16, 17. Divinitus edita futurorum bellorum presagia. 18, 19. Quinque cardinales a Julio deficiunt. 20. Turonenses caetus in quibus agitantur subdole propositiones auctoritati Apostolicae hostiles. 21. Damnata a Ferdinando Hispano schismatica molimina. 22, 23. Galli cum Bentivolis tentant Bononiam. 24-28. Neapolitani regni jura a Gallo ad Hispanum transmissa. 29. Judaei e regno Neapolitano ejecti. 30-33. Bugia, Tripolis et aliae arces ab Hispanis captae. 34-36. Urbs et insula Goa ab Albuquerque recuperatae. 37. Missi sacerdotes ad Congense regnum. 38, 39. Prussia et Livonia infestata a Moschis et Tartaris; Poloni ab omnibus derelicti cum Turca ineunt pacem. 40, 41. Eucharistia transfossa a Judaeis, divinitus integra remanet; unde Judaei a Marchia Brandeburgensi depulsi.
- MDXI.** 1-6. Maximiliani et quorundam cardinalium argutiae pro celebrando in Julium conciliabulo. 7, 8. Falsitatis et impudentiae convicti schismatici. 9-13. Indictio Lateranensis Concilii. 14-22. Contendant inepte schismatici jus vocandae Synodi ad se devolutum, et inchoant Pisanum conciliabulum. 23-29. Seditiosos in sua contumacia perstantes ab impio conatu revocare nititur Pontifex. 30, 31. Angeli anachorite litterae objurgatoriae tum ad Carvajalum, tum ad Gallorum regem. 32-36. Judiciaria actio contra cardinales rebelles qui exauctorantur. 37-41. Decreta conciliabuli Pisani a Cajetano refutata. 42, 43. Pisis Mediolanum lactiosi se conferunt. 44-46. Potitur Mirandula Pontifex. 47. Cardinalium creatio. 48, 49. Exercitus pro recuperanda Ferraria a Julio comparatur. 50. Mediolanensis senatus censuris percussus. 51-53. In conventibus Mantuanis de pace inter principes agitur. 54, 55. Hieronymus Emilianus a Germanis in carcere retentus, et B. Virginis ope liberatus. 56, 57. Proditii Galli a Gurensi. 58, 59. Bononia a Gallis occupata. 60, 61. Alidosius cardinalis a duce Urbini trucidatus. 62. Joannes Mediceus instructus mandatis pro Bononia et Ferraria recuperandis. 63-67. In Gallum regem caeteri principes federati. 68, 69. Prona ad jugum subeundum Africa. 70. Malaca capta a Lusitanis. 71. Goa oppugnata ab Indis. 72-75. In America Cuba insula explorata.
- MDXII.** 1, 2. Negant schismatici liberum Romae Concilium celebrari posse; a Cesare mitti legatos postulant. 3, 4. Cardinalis Sedunensis legatus Apostolicus ad imperatorem et ad Helvetios. 5-7. Gallorum victoriis elati schismatici Pontificem contumacia impudenter accusant. 8-19. Inanes schismaticorum argutiae a Cajetano in suis Commentariis confutatae. 20, 21. Immane praedium ad Ravennam commissum. 22-24. Angustiis pressus Julius pacem a Gallo propositam admittere cogitur. 25-37. In Pontificem furunt schismatici. 28, 29. Post aliquot prorogationes, indicitur Concilium ad tertium Maii diem. 30, 31. Veteribus corruptelis e curia Romana sublevandis datur opera. 32-34. Quaesita et responsa circa ritus in Concilio servandos. 35-38. Pontificis ad Lateranensem Basilicam sollemnis protectio, et inceptum Concilium. 39-41. Pontificis et Egidii Viterbiensis orationes quibus aperiuntur causae indictionis Concilii. 42, 43. Prima sessio; imperata praesulibus modestia. 44, 45. Habita a Spalatensi archiepiscopo oratio de expeditione in Turcas decernenda. 46, 47. Secunda sessio; Angliae et Hispaniae reges se profitentur Pontifici et Concilio conjunctissimos. 48-51. Pisani conciliabuli gesta reseissa; praesulibus non accessuris ad Concilium obiecte peme. 52, 53. Inter secundam et tertiam sessionem, multa regna adherent Concilio. 54-58. Galli ab Insubria pulsati in odium schismatis. 59, 60. Cardinalis Mediceus ex hostium manibus ereptus. 61, 62. Medicei Florentiae restituti. 63-68. Ludovico rege anathemate percusso, ruit undique in Italia Gallica potestas omnium Italarum plausu. 69, 70. Plurimum Italicarum urbium ora-

tores fidem Julio addeunt. 74-76. Ferrariae dux a Pontifice veniam precatur, sed iussus Ferrariam restituere fugit. 77-81. Rex Navarra, socius Galliae regis, regno pulsus. 82-85. Oratores regum Daniae et Scotiae profitentur se Pontifici et Concilio adherere. 86-89. Conventus tum Treviris, tum Coloniae ab imperatore congregati, in quibus poenae in ebrios statuuntur, et cardinales perduelles damnantur. 90, 91. Gurgensis purpura donatus; foedus inter Pontificem et principes, exceptis Venetis et Gallis initum; de praeda Italica inter victores certatur. 92-95. Sessio tertiae Acta: imperatoris nomine Gurgensis Concilio Lateranensi adheret. 96-99. Gallia sacris interdicta; praesulum non concurrentium ad Concilium inertia insignis. 100-102. Veneti Concilio se jungunt; de abroganda Pragmatica Sanctione actum. 103. Quarta sessio: Marcelli ad Julium oratio parenetica. 104. Tartarorum Praecopiensium in Poloniam irruptio, et parva de eis victoria. 105-107. Turcicorum imperium gravissimis seditionibus exagitur. 108-118. In Indis et Congensi regno Christiana res divina ope et Lusitanorum virtute aucta. 119. Antonii Laurerii Minoritae nobile facinus.

ANNALES ECCLESIASTICI.

SIXTI IV ANNUS II. — CHRISTI 1484.

1. *Card. Melphetensis in Germaniam missus ad conciliandos imperatoris et regis Hungariæ animos.* — Anno post Christum natum millesimo quadringentesimo octogesimo primo, Indictione XIV, affulit universo Christiano orbi felicem rerum conversionem repentinus interitus Mahometis II, hostis Christi cultorum acerbissimi, qui Rhodios iterum bello petere decreverat; ea namque insula ab imminente pernicie liberata est, atque Hydruntum pulsus Turcis fuit receptum: de quibus acturi, quæ ordine temporum gesta sunt, tum ex Jacobi Maffei Volaterrani Diariis, tum ex Pontificiis litteris ejusque temporis historicis afferemus. Cum in Germania ordinum imperii solemnes conventus celebrandi essent ad conficiendam contra Turcicas grassationes expeditionem, ac Fridericus Cæsar et Matthias Hungarus ob id in concordiam redigendi essent, decretum est in sacro purpuratorum senatu, ut cardinali Melphetensi, qui postea, accepto Innocentii VIII nomine, Sixto in Pontificatu successit, ea provincia daretur, quod idem Volaterranus ¹ suis ita Monumentis consignat: « Senatus hodiernus habitus die Veneris XIX Januarii peperit nobis legatum ad Germanos. Designatus est cardinalis Melphetensis. Legationis causa, quæ affertur in vulgus, est ea potissimum, ut Fredericum Cæsarem et regem Hungarorum Matthiam, multos jam annos invicem contententes, simul conciliet: eo autem maturius credunt profecturum, ut Concilio Germanorum Pontificis nomine intersit, quod apud Norimbergam, Germaniæ nobile oppidum, indietum est ad secundam diem venturæ Quadragesimæ celebrandum ». Et infra: « Joannes

Baptista ei est nomen, Genua oriundus ». Addit ipsum proximo mense legationem deposuisse, atque subrogatum Ursinum Theanensem episcopum in ejus locum esse.

2. Fudere plura contra Turcas verba inania Germani imperatore Frederico, cui non modo imperii Christiani defendendi Mahometanice invadendi deerat animus, sed ne quidem hæreditarias provincias a Turcicis irruptionibus tutari poterat: cum vero barbari retundendi specie expeditionem confecisset, et post Mahometis II mortem amplissima recuperandæ ditionis amissæ affulgeret occasio, non cum Matthia junxit arma in Turcas, sed veteri occupandæ Hungariæ ambitione percitus, regnum Hungaricum evastavit, atque ita Matthiam a persequendo Bajazete Mahometis successore, ac redintegranda in pluribus provinciis religionis majestate revocavit, ut Nauclerus Germanus auctor ejus temporis observat, sic inquit ¹: « Matthias Hungarorum rex eidem, nimirum Bajazeti, maximum bellum indixit, et prorsus illum ex Danubii finibus ejecisset, nisi Frederici imperatoris exercitus ductor Pannoniam igni et ferro, ac depopulationibus vastare cœpisset. Verumtamen Stephanus Valachiæ episcopus, acceptis a Matthia rege copiis, hunc Valachia, id est, Mysia superiori vi et armis expoliavit ». At de Mahometis morte repentina, deque Bajazete successore inferius: nunc institutam de bellico apparatu ad frangendos superstitis adhuc tyranni impetus narrationem repetamus.

3. *Interprete rege Gallo fœdus initum et pactiones sancite inter principes ad Turcas pellendos*

¹ Volat. Ms. arch. Vat. sign. num. 111. l. II.

¹ Naucl. vol. 2. cap. 50.

ex Italia. — Celebrati fuere Romæ a Sixto Pontifice una cum regum ac principum oratoribus conventus sollemnes, ut universi ad sustentandam labantem Christianam rempublicam consurgerent, factumque est, Ludovico XI Francorum rege urgente, ut ad sacrum bellum gerendum in Turcas, eosque Italia pellendos fœdus sanxerint, sumptuumque bellicorum onera ad suppeditanda militi stipendia contlandamque classem inter se partiti fuerint: qua de re extant in Ms. Codice Vallicellano ¹ publicæ tabulæ tunc confectæ, ex quibus historiae veritas potius haurienda est, quam ex iis scriptoribus, qui ex sparsa rerum gestarum fama, vel ex narrationibus aliorum haud ita exploratis historias suas texere consueverunt.

4. « Contractus obligationis, contributionis et taxationis triennalis potentatum contra Turcum.

« In nomine Domini Amen. Anno Incarnationis Dominicæ MCDXXXI. Indictione XIV, Pontificatus sanctissimi in Christo Patris et domini domini Sixti divina providentia papæ IV anno X. Pateat omnibus evidenter præsens publicum instrumentum inspecturis, qualiter cum proxima superiori Æstate, dum Turci Christianæ religionis et orthodoxæ fidei, ac profitentium eam atrocissimi hostes insulam Rhodi arcta obsidione tenerent, et in Apulia Hydruntinam civitatem cum miserabili incolarum illius clade et horrenda crudelitate occupassent, prætatus sanctissimus dominus noster, qui cum serenissimo Ferdinando rege Siciliæ illustri et nonnullis aliis Italiæ potentatibus pro insulæ defensione et Hydruntinæ civitatis recuperatione possibilis remedia ex tempore adhibuit, et pro sedandis et submovendis non sine labore grandi per sanctitatem suam potentatum Italiæ dissensionibus, in quibus plurimum Turci confidebant, inter eosdem potentatus trenguas et suffereñtias ad certum tunc tempus expressum indixit; proinde attendens rempublicam Christianorum, Turcis jam Italiam calcantibus, quod antea inaaditum fuerat, in longe majori periculo constitutam fore, quam unquam retroactis temporibus fuisset, et ejus defensionem etiam Romanorum imperatori, ac universis Catholicis regibus et potentatibus fidelium incumbere; ex parte Domini nostri Jesu Christi, cujus vices gerit in terris, eosdem imperatorem, reges, principes et potentatus Christianorum ubilibet existentes, tam intra quam extra Italiam, per legatos, nuntios et litteras cum instantia requisivit, ut per eorum oratores instructos cum opportunis mandatis in alma Urbe coram sanctitate sua certo et determinato tempore convenirent ad consultandum, deliberandum et concludendum cum eadem sanctitate, et reveren-